
1/2 

令和 5 年 9 月吉日 

近畿国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 

所 属 学 校 園  Ｐ Ｔ Ａ 会 員  各 位 

近畿国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 

会⻑ 森川 誠 

近附Ｐ連 令和５年度 交流事業（講演会・交流会）の開催について 

拝啓 日増しに秋も深まり、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、近畿国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（近附Ｐ連）の活動および運営に深いご理解とご協力を

賜り、誠に有難うございます。 

さて、この度、近附Ｐ連において「令和５年度 交流事業（講演会・交流会）」を下記のとおり開催

する運びとなりました。 

本年度は講師として NPO 法人「ルワンダの教育を考える会」の理事⻑である永遠瑠(とわり) マリ

ールイズ様をお招きして、子どもたちがこれから不確実な世界を生き抜くために、学ぶ力や生きる力

の大切さをご講演いただきます。学ぶことの意味をあらためて考える貴重な機会になると思われます。 

また、講演会終了後に交流会の場を設けたいと思います。ご参加いただいたＰＴＡ会員の皆様で講

演での気づきを通じて意見交換いただき、子どもたちの学びを考える機会になれば幸いに存じます。 

なお、当日録画しました講演会の動画を、後日期間限定で配信させていただく予定にしております。

当日ご都合が合わない皆様にも、是非ご視聴いただければ幸いです。 

敬具 

記 

【講演会】 

演 題  :  「学ぶことは生きること 〜こどもたちの⽣きる⼒を育む学びとは〜 」 (仮)  

講 師  :   永遠瑠 マリールイズ 氏 

日 時  :  令和５年１１月２５日（土） 14：00 〜   受付 

                     14：45 〜 16：45 講演会  

会 場  :  大阪教育大学天王寺キャンパス ⻄館 1 階１０７ホール（定員１３６名）

会 費  :  無料 

参加資格 :  近畿国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 所属学校園 PTA 会員 

【講師プロフィール】 

「NPO 法⼈ルワンダの教育を考える会」理事⻑

龍谷大学社会福祉学科 客員教授 

近畿大学総合社会学部 外部講師 

▼受賞歴 

2014 年 外務大臣表彰受賞 

2020 年 日本財団社会貢献団体受賞 

▼経歴 

1965 年コンゴ⺠主共和国⽣まれ

1993 年⻘年海外協⼒隊カウンターパートナーとして来⽇し

福島にて研修を受けた。 

2012 年日本国籍取得、現在福島県在住 

ルワンダに帰国後、1994 年 4 月に勃発したルワンダ内戦を経験。その後、再来日をし「NPO 法

人ルワンダの教育を考える会」を立ち上げ、ルワンダのキガリ市内に学校を建設し、現在も子ど

もたちの夢を支援する活動をしている。 



2/2 

【交流会】 

日 時  :  令和５年１１月２５日（土）  18：00 〜 20：00 

会 場  :  ⻘いナポリ イン・ザ・パーク（天王寺区茶臼山町５−５５ てんしば）  

               ＪＲ 天王寺駅 北口 徒歩 3 分 https://r.gnavi.co.jp/kufj25b20000/map/ 

会 費  :   6,000 円 

【動画配信】 

講演会終了後に学校を通じてご案内させていただきます。申し込みは不要です。

※動画配信のため会場撮影をさせていただきます。撮影にあたり個人の顔が映り込む可能性がござい

ますが、ご理解くださいますようお願い申し上げます。 

※動画配信は、期間を限定して公開させていただく予定です。あらためてご案内いたします。

【申し込み方法】 

下記 Google フォームのリンク先より、必要事項をご記入いただき、１０月３１日（火）までに申

し込みをお願い致します。 

講演会と交流会それぞれで出欠の回答をお願いします。 

〈Google フォームのリンク先・QRコード〉

https://forms.gle/32iCYJcvTFtGAKp99

・定員に達した時点で締切りとさせていただきます。 

・申込み後に定員超過で参加いただけない方には、メールにて連絡させていただきます。 

※ 問合せ先：近附Ｐ連 専務理事 井上 周 E-mail：kinfupren.senmu.2023@gmail.com      

以上 

◆ 講演会場までのアクセス 

・大阪教育大学天王寺キャンパス ⻄館１階

※車での来場はご遠慮ください。公共交通機関をご利用ください。 

 ※大学入口付近は工事中の為、大阪教育大学附属天王寺中学高校正門から入校をお願いします。 

 ・JR 環状線寺田町駅南出口（天王寺側）より徒歩１分で中高正門、校内２~３分程度で会場 


